Nomina adiectiua, adiectione particula ken, aut acan, sunt verba, & tum verborum illorum significatio est, facere tale, quale aduerbiū illud est, aut notat, ut padjang, longus, pandjangacan, longum facere. trang, clarus. trangacan, facere clarum, vel luminosum.

A verbis actiuis formatur verbalia adiectione terminationis, an, ut à boat, vel berboat, sit boatan vel berboatan. à picol venit picolan. Quod si ultima littera verbi actiui sit, a, tum assumitur terminatio, han, ut à bacardja, venit bacardjahān.

Verba ipsa frequentissime prosuſi, verbalibus usurpantur, vel potius verbalium significationem induunt, ut beta tau dia pou-

nja bacardja, pro bacardjahān, noui illius facere pro illius facta. beta dengar dia pounja backley, audiuī illius pugnare, pro illius pugnam, vel pugnationem.

Gradus comparationis non fiūt variatione votis, sed prepositione vocis lebè, in gradu comparatiuo, & postpositione vocum lebè pada samoā, in gradu superlatiuo, ut besar magnus, lebè besar, maior, vel magis magnus. besar lebè pada samoā, maximus, vel magnus plus quam omnes.

Aduerbia ordinis, daulou, & comedien, sunt nomina adiectiua prepositione vocula jang, ut jang doulou, prior, vel qui prius est, jang comedien, posterior, vel qui post est.

Vocula, jang, preposita nomini adiectiuo, notat hoc, quod latine exprimimus per voces [qui est] aut[ille qui est] ut Deus jang benar, Deus qui verus est. ambil jang besar, accipe illud quod est magnum.

Nomina significatiua numeros sunt adiectiua numeralia prepositione vocularum jang ca, ut ampat quatuor, jang ca ampat, quartus. Sufficit autem sepe sola vocula, ca, ad formandum illud

illud adiectiuum, sed tum in principio ponit non potest, sed tammodo post nomine illud, cuius est adiunctum, ad hunc modum, penjouran ca ampat, praecipitum quartum.

Vocula [ca] præposita nominibus, quæ numeros significat, facit ex illis aduerbia numeralia, ut ca ampat, quarto. Nota tamen exceptionem illam, quæ est ad finem observationis precedentis. Nomina notantia materiam ex qua significationem adiectiuam accipiunt, nulla alia re quam postpositione post vocem illam cui tribuuntur, aut de qua dicuntur, ut bessi, ferrum. priot bessi, olla ferrea. mas, aurum. tsjintsjng mas, annulus aureus.

Indicatiuum præsens in significazione actiua aut neutra, exprimitur, vel potius notatur præpositione vocis [adda] ante verbum, ut dia adda maccan, edit, aut edens est.

Verbi geminatio format participium præsens, ut dia maccan doudoc doudoc ille edit sedens. Sed plerunque in actiuis, & neutrī particula ber, vel ba, præponitur verbo primo, ut dja orāg bedjalan bapimping pimping. illi incedunt manus inuicem iunctas

babentet. In passuis vero præponitur particula ter, vel ta, vt dia menjanji tagatong-gatong ille canit suspenfus, vel pendulus. Nota vero quod hæc participia sunt eius generis, qualia nos exprimus per adiectiōnē vocula [Belgicè denotatis totum, &c sic] ut Sedēdo, eūdo, stādo, pendendo. Geminatio nominis format numerū plurale, ut rouma-rouma souda angos, domus exus&e sunt. panghil bouda-bouda, voca pueros. Sape tamen ex sensu liquet nomen illud in plurali esse intelligendum, et si non fiat geminatio.

Nomina substantiua sapissimè significationem adiectiuam induunt. simplici postpositione post substantiū illud, cui adiectiū illud tribuitur, siue cuius est adiū Eli; ut icān garam. pīcis salفاتus. saylor outan. herba filuebris, babbi negry, porcus urbanus.

Asyndeta adiectiōrum, quæ substantiū alicui tribuuntur, frequentissima sunt, ut manusia, besar kitsji. homines magni [&] parui. berboatan baic djahat, opera bona [&] mala. Substantiūrūm asyndeta etiam non sūt infrequentia, ut badang djiua berilang. corpus [&] anima, perdūtur. Deos bri souca douca Deus

Deus dat latitiam [Φ] tristitiam.

Verbum nomini substantiuo simpliciter postpositum , notat gerundium primum , vel potius re illam , que nomine illo significatur , destinatam esse actioni illi que verbo illo significatur , ut tam pat menarri , locus saltandi , vel saltationi destinatus . wactou bermayin . tempus ludendi , vel lusui destinatum .

Voces desinentes in literam c , vulgo in pronunciatione in oris predictis c siuum finale amittunt . ut ana ,

dicitur pro , anac . roufa pro rousac . banja pro banjac . Quando etiam particule postpositue vocibus illis annexuntur , littera , c , eliditur , anamou , pro , anac-mou . nayakan , pro , naica-can . massoakan , pro , massoca-can .

Verba significantia mutatione loci aliquando adverbialē significatiōnem induunt . ut baua naic , fertosuperius . hela tourong trabe inferius . antar combali , reducito . sic etiam est cum vocibus poulang , massloc , Φ pinda . Φ c .

Cum non paucis rebus , amice lector , quae in hoc libro continentur , careamus ; haud mirum , si & propria nobis defint vocabula .

LECTO

DICTIONARIUM

LATINO-MALAICVM.

LECTORI

Aduerte lector in hoc Dictionario quædam Vocabula Lusitanica , nec non quædam Tarnatanica Malaicis permisceri , item quosdam loquendi modos esse vocabulis intermixtos . Itaque dum repertis in fine vocabulū appositam litteram L , scito id vocabulū esse Lusitanicum , ac proinde inter Lusitanica sub peculiari titulo querendum ; vbi verò inuenies litteram T , id esse vocabulum Tarnatanicum , & similiter inter Tarnatanica querendum ; vbi autē litteram M , eum esse modum loquendi , atque ita inter loquendi modos in priori dictionario post vocabula Lusitanica & Tarnatanica reperi.

DICTIONARIVM

LATINO-MALAICVM

A, ab, abs. Derri.
Alatere. Sisi. Basissi.
Amortuis resurgere. Bangon derri massi, vel cambali idop.
A principio. Moula-moula.
Ab, vel ex nunc. Derri pada satan.
Ab edendo seipsum abstinere. Tahan pada maccan. M.
Ab orbe condito. Selammanja dunja ini jadi. Vel selammina lamma dunja ini. M.
Ab uno latere. Sabela.
Abdere. Sembounji-acan. Vide Sembounji.
Aberrare à via. -Salla djalan.
Aberrare in silua. Beroutan.
Abhinc. derri.
Abhinc unō anno. lepas sa touwon.
Abigere. Oussir.
Abijcere. Boang.
Abire. Poülang.
Abbadere nouacula. Tsjoucor.
Abscidere. Crat pourous. Vide iris pourous, vel iris.
Abscondere. Sembounij acan. Vide Sembounji.
Abripere violenter. Roubouaçan.

Abrumpere. Romba, vel roubou.
Absque. Sin. L.
Absque obsonio, vel cōdimento quid edere. Maccan gnare gnare. R.
Abslinere se ab edendo. Tahan pada macca.
Abstrahere cor à me nequeunt. Dia orang hati lecat pada beta. vid. lecat.
Absumere. Balanja, tōussac.
Abundans. Moura.
Abundanter. Mamoor.
Ac. Bagi; daen, lagi, pon.
Acatium. Mahera.
Accedere. Langhar.
Accendere. Baccar, tquinqui.
Acceptare. Trimat.
Accidere. jadi.
Accipere. Sambot.
Acclinis. Ringi.
Accommodare. Simpang.
Accusare. Adou.
Acer. Pedis.
Acerbè omnia facit. Dia boat samoa dengan pedis M.
Acerbo circa Amboynenses est animo. Dia pedis pada orang Ambon. M.
Acerbus.

A

- Acerbus.* Pedis.
- Acetum.* Tsjouca.
- Acidus Assam.*
- Acies.* Matra. oudjong. randjong.
- Acquirere.* Dapat.
- Acrem sdporem refert, veluti oleo acrifixum.* Rassa, angir. M.
- Acrimonia.* Pedis.
- Acriter mordens.* Pedis.
- Actum est.* Souda poutous. M.
- Acuere.* Asfa.
- Acum filo traicere.* Tsjoutsjou diarong.
- Acuminatus.* Tadjang.
- Acus.* Djarong.
- Acutus.* Tadjang.
- Ad, apud.* De.
- Ad.* Para. L.
- Ad, vel usque ad,* Gallic*iusques* aue Sampei. Ad Regis aures perduxit, vel Regi indicauit. Dia sampei acan pada radja.
- Ad aliquid se allidere.* Souto, ta-souto.
- Ad audiendum se disponere.* Britelinga. M.
- Ad emendum in forum ipsa exiuit.* Dia peghi bablian de passar. M.
- Ad hanc partem.* De sabela ini.
- Adhac.* Commedien, pada wa-ctou ini.
- Ad id obtinendum omnibus viribus allaborant.* Dia orang matti matti carna itou djouga. M.
- Ad id, quod reiecerat animum de-*
- nuò conuerit.* Dia balie hati. M.
- Ad inferos delabimur.* Kita orang jadi isi narca. M.
- Ad ipsius onus.* Atas pada dia vid. atas.
- Ad istam, vel hanc partem Ambo-nensem.* De Ambon casanna, attau, ca-mare. M.
- Ad oram.* De tepi.
- Ad preandum egredi.* Garou. T.
- Ad querendū vi Elum ire.* Babalou.
- Ad quid alias incitare.* Bobo api pada hati orang. M.
- Adamare.* Catou djou.
- Adamas.* Intang.
- Adamussim.* Gnapu.
- Addere.* Tamba.
- Adeo est attonitus, ut corde desti-tuantur.* Dia sidia tau hati. M.
- Adferre.* Ambil, antar.
- Adeps.* Gomoc.
- Adherere.* Lecat.
- Adbus.* Nen. L.
- Adimere.* Rampas.
- Adiungere.* Tamba.
- Adlaborare.* Macocaca.
- Adniti ad aliquid obtainendum.* mattay.
- Adniti pro certamine.* Macocaca.
- Adnitit, ut quis alios precedeat.* Ma-torebe.
- Adolescens.* Nongare, est Moluc.
- Adolescentula.* Djoudjarou. Est Molucanum. pro masculo bou-dac laki laki: pro semina bou-dac-